
-v

HOTĂRÂREA NR.1
DIN 26.01.2023

PRIVIND  APROBAREA  ORDINII DE ZI A ŞEDINŢEI EXTRAORDINARE A
CONSILIULUI  LOCAL ŞIMAND DIN DATA  DE 26.01.2023

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ŞIMAND, întrunit în şedinţa extraordinară la data de
26.01.2023
Având în vedere:
- prevederile art.134 alin.(4) din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu

modificările şi completările ulterioare;
- votul „pentru” a 13 consilieri, din cei 13 în funcţie, fiind prezenţi 13 consilieri.  
În temeiul art. 139 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu

modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

ART.1. - Se aprobă  ordinea de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului Local Şimand din
data de 26.01.2023.

ORDINE DE ZI:

1.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ORDINEI DE ZI A ŞEDINŢEI
EXTRAORDINARE DIN DATA DE 26.01.2023. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
2.PROIECT DE HOTÂRÂRE PRIVIND STABILIREA SALARIILOR DE BAZĂ
AFERENTE FUNCŢIILOR PUBLICE ŞI CONTRACTUALE DIN CADRUL APARATULUI
DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI ȘIMAND.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
3. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND MODIFICAREA ȘI COMPLETAREA
REGULAMENTULUI DE APLICARE A TAXEI SPECIALE DE SALUBRIZARE LA
NIVELUL COMUNEI ȘIMAND, APROBAT PRIN HCL NR.40/18.04.2017.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
4. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND ACORDAREA UNUI MANDAT SPECIAL
REPREZENTANTULUI COMUNEI ȘIMAND ÎN ADUNAREA GENERALĂ A
ASOCIAŢILOR ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ DE
TRANSPORT PUBLIC ARAD PENTRU APROBAREA COTIZAȚIEI PE ANUL 2023
CĂTRE ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ DE TRANSPORT
PUBLIC ARAD.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
5. PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA REȚELEI UNITĂŢILOR DE
ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR DE STAT PENTRU ANUL ŞCOLAR 2023-2024.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU

ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD

COMUNA ŞIMAND
CONSILIUL LOCAL



6.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND AVIZAREA STRATEGIEI DE CONTRACTARE,
STUDIULUI DE FUNDAMENTARE/OPORTUNITATE,  DOCUMENTAȚIEI DE
ATRIBUIRE PENTRU DELEGAREA GESTIUNII SERVICIULUI DE DEPOZITARE ȘI
NEUTRALIZARE A DEȘEURILOR MUNICIPALE ÎN CADRUL PROIECTULUI SISTEM
DE MANAGEMENT INTEGRAT AL DEȘEURILOR SOLIDE ÎN JUDEȚUL ARAD
OPERAREA DEPOZITULUI CONFORM ARAD
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
8 . P R O I E C T D E H O T Ă R Â R E  PRIVIND AVIZAREA STUDIULUI DE
F7UNDAMENTARE/OPORTUNITATE, A DOCUMENTAȚIEI DE ATRIBUIRE A
CONTRACTULUI DE GESTIUNE DIRECTĂ A SERVICIULUI DE SORTARE A
DEȘEURILOR MUNICIPALE ÎN CADRUL PROIECTULUI SISTEM DE MANAGEMENT
INTEGRAT AL DEȘEURILOR SOLIDE ÎN JUDEȚUL ARAD OPERAREA STAȚIEI DE
SORTARE ARAD
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
8.DIVERSE.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
ART.2. – Prezenta hotărâre  se comunică cu: 
- Instituţia Prefectului judeţului Arad, Serviciul juridic şi contencios administrativ.

            Președinte de ședință,     Avizat de legalitate,

         Barna Lionel                         p.secretar general,

     Inspector Chiș Codruța-Rodica


